Ait belial **H**oc nō accedo. Ait moyses. Si michi hoc nō accidis. certe tūc oīa salviabunt p ipsū ihesū p̄tēt demona q̄ in igne in eternū cruciabuntur. Ait belial **I**hes⁹ messias cū venierit salua bitur lucifer et eius cōgregacio. Ait moyses. Nonne ostendi tibi quo tempore natus fuit ipse messias in lege pmissus iuxta tempus designatum a pphetis. Item o pphane non audisti in ortu eius angelos cantantes et choros angelorū collaudantes. gloria in excelsis deo et in terra p̄ ip̄ hominib; bone voluntatis. luce ī. Nonne o pphane posuisti in cor herodis ad hoc tñ ut dictū ihesū occidēt q̄ a bimatu et infra pueros infinitos occidi fecit. **M**athei ī. Nōne vñ dya boloꝝ tēptauit eū in deserto ieuantē el dieb; et el noctib; natū ex muliere sine hoīe fuit tēptauit euam natā ex viro et mūliere. Et si eam vicit temptando hunc nullo modo vincere potuit superando. Nōne eidem dixit. Si filius dei es. dic ut lapides isti panes fiant. **M**athei q̄rto. Nōne quando ipse ihesus etat ejiciens demona et spiritus in mundos de oppressis corporib;. ipsa clamabat et dicebat. Sime. Quid nobis et tibi ihesu nazarene fili dei. Ante tempus remis

ti perdere nos. luce ī. Si p̄t̄ceps r̄ster et alia demona cognoverūt eum. quare sathan p̄t̄ceps r̄ster opatus fuit ut trade retur in morte per iudā discipulū suum. Quid credit facere. Nesciebat forte q̄ mōs sua erat mōs inferni et vita mundi sicut dicit̄ osee xiiij. De manu mortis liberabo eos de morte redimā eos. Ero mōs tua o mōs mōsus tuus ero inferne. Si dicas p̄t̄ceps r̄ster fuit causa malū sui ergo eidem imputandū erit de re iu-dampnū-li vi. Est ite audacia ultra loquendū. Nōne iam dicta sunt ita notoria q̄ nulla tergiversacione celari possunt. Velles te excusare q̄ tu nō audieris vocē dei patris dicto ihesu baptisato a iohanne dicētis. Hic est filius meus dilect⁹ in quo michi bene cōplacui ipsū audite. atq; in trāfiguracione eius in mōte. **M**athei ī. et māci. Nōne mortuos suscitauit. leprosos mundauit. iūfirmos curauit et cetera.

HIt belial. **H**elias et helise⁹ hijs similia fecerunt. ut q̄rto regū per totū. Ergo sequit̄ q̄ heliseus vel helias fuerit messias pmissus in lege. Certe non sequit̄. Ait moyses. Quid loq̄is. Nunq̄ helias et heliseus in noīe suo ap̄ptio

fecerūt miracula quē fecerūt s̄ tamq̄ amici dei & pphe in nomine dei & ad eius dei preceptū fecerunt ut iiii regum i.c. Quādo helias fecit descēdere ignem de celo nunquid in virtute sua. Certe non q̄a angelus dei locutus est ad helyam & ipse helyas ait. si homo dei sum descēdat ignis de celo z̄c. et q̄a homo dei erat deprecatus fuit deū ut ignis descendēt in quo deū eū expaudiuit. Si heliseus sanauit aquas pessimas quō dixit. hec dicit dñs. sanauit aquas istas. Si ipse scidit iordanen pallio helie & quō dixit vbi est deus helie. et pausit aquas et diuīse sunt. ut q̄eto regū n̄. Si ipse heliseus induxit aquā fine pluia & vento qualiter dixit. hec dicit dñs nō videbitis ventū neq; pluviā et alueus iste replebitur aquis. Itē si ēluscitauit puerum mortuū nōne cravuit ad dñm et iacubuit sup puerū et oscitauit puer sep̄cies z̄c. Si fecit multiplicari panē quid ait. hec dicit dñs. comedent et supererit ut iiii regū uii. Itē si naaman ad cōsiliū helisei liberatus fuit a lep̄. quid ait naaman. Vere scio q̄ non sit aliud in vniūsa terra nisi deū istahel. ut iiii regū v. et reliqua alias. Itē quod fuerūt in iherusalē lep̄ si tempore helisei et tñ vñ mū

datus est. Itē quod fuerūt moētui et tantū vñ resuscitauit. Si ipse fecit semel panē abundare q̄re idē non fecit in samaria ubi mater ppter famē filiū comedit et i qua ipse heliseus aderat. Fuit aliquis vñq̄ qui in noīe helye vel helisei miraculū fecerit vel a liqd signū. Certe nō. S; predictus ih̄c fili⁹ si de quo oēs pphe dixerūt qn̄ talia miracula in terris faciebat qd dicebat. Quid dixit in resuscitacōne puelle. nō est iqt mortua puella s̄ dormit. Quid dixit filio vidue mortuo. Adolescēs tibi dico surge. Quid dixit lazaro mortuo. Lazare rei foras. Quot cecos illūiauit. lep̄ sois mūdauit. infirmos cuāuit. demoia solo vbo de obsessis corp̄ib; expulit. nōne discipuli eius in noīe dā ih̄u faciebāt. et faciūt et facient usq; ad seculi osūmationē similia et maiora. Tu belial scis meli⁹ ista q̄ ego dico qm̄ ista publica et manifesta sūt quoq̄ testis est plūs. et si in dñbiū v̄terē tibi o belial mille testib; faciā cōprobari ad q̄ pban da me p̄mp̄tū cōstituo. Et illico moyses a ioseph pecijt humiliē q̄ ostiuit pemp̄ terminū vtraq; parti infra quē oīa iura et defensioēs vtraq; ps̄ debeat p̄duceret. vel petere a belial si aliqd velit allegare dicere huc p̄ducē

Et cum belial nichil habet q[uo]d
ultra allegaret quasi comandu-
tans linguam suam ab extra tam
nichil demonstrans dixit hilaz
woe. **D**omine iudex bonum est
q[uia] constitutis hunc terminum
Vnde ioseph statuit terminum
duorum dierum qui terminus cadit
in vice simus septimus diem apa-
lis ad sepedicta faciendum nec
non ad ultiora cause p[ro]cedens

Oua dilacione pendente
q[uia] belial mox descendit ad
inferos et gestis iudicij
omnibus rebus dixit. **V**ehemen-
ter timeo ne in causa appellacio-
nis succubamus. **E**go non ha-
bo vultus loquendi et nescio
quid dicam. **A**it unus ex eis be-
nezechub nomine. **P**eritorum que-
ramus consilium et p[ro]p[ter]is vocatis
et consultis deliberatum est int[er]
omnes si posset obtinere de cau-
sa compromitti bonum esset. **E**t
rogatus belial ad hoc tractans
qui in hijs premeditatus ilico
iuit ad dauid quem multis mel-
lifluis verbis rogauit ut se int[er]
partes interponere placeat de-
dicta causa i arbitros comp[rom]it-
ti. **C**ui dauid dixit. **I**libenter me
interponas. **E**t quenamdauid belial
multum rogauit ne alicui dice-
ret q[uia] ipse belial ipsu[m] de tali ma-
teria rogasset ait dauid. **P**er
mittas me facere et i contineti

fecit vocare moysen et quesuit
ab eo in quibus terminis esset
et habitu responso subsequenter
eidem dixit. **H**onum esset pro-
euitanda diffamia et hominu[m]
loquacitate de ista causa comp[rom]it-
ti i arbitros. **V**ere hoc dico
aperte salomonem filium meum qui
tanquam iudex sententiā tulit. scio
bene q[uia] totam habes iusticiā ta-
men rogo te ut acquiescas consi-
lio meo. **A**it moyses. **D**omine
dauid hec sunt per me fienda et
quia expecto teciam sententiā
pro me ferendam a qua non po-
tent appellari ut s[ecundu]s appellata no-
bis. in q[uo]d vi. si quis in q[uo]d. ne li-
ceat in una et eadē causa tertio
appellari. l. una. et de sen et re iu-
dicari. in cle. **A**it dauid. **D**e
hoc non es certus si pro te vel
contra te feratur tamen consule
dominū ihesu et reuerte te ad me
Moyses vero adiuit ihesu et om-
nia sibi dicta per dauid exquisi-
narravit. **I**hesus vero premedi-
tatus dixit moysi. **S**cis bene q[uia]
testimonia mea credibilia facta
sunt nimis volo tamen euitate
hominu[m] loquacitates et de iure
meo nō dubito. **I**deo placet ut
de dicta causa compromittatur.
Vadas ergo et astuciam habeas
in arbitris eligendis. **N**eversus
moyses ad dauid ait eidem. **C**on-
tentor ut de causa comp[rom]ittatur

et si placeat agamus de electioē arbitrorū. **Vnde** dauid clā wās belial ait. **M**oyses otentat ut de cā opromittatur ita ut cū vide sis me cū moysē loquentē vias audacter ad me et dices michi quid vis me habere et ego loq̄e tibi. **E**t cū loquerent̄ simul dauid & moyses ecce belial venies ad dō dixit. Quid vultis me facere. **A**it dauid. Sede nobiscū. **E**t cū sedisset ait dauid. Oportet te belial mee voluntati acquiesceare. et ne suspicaris me inimici tuū quia licet tu me psecutus fueris usq; ad mortē p saul tam tibi remisi oīa & remitto. **A**it belial. **V**itis preterite noli maledicta referre. ego patus sū ad oēm vestā voluntatē. **A**it dauid. Ego vlo q̄ pacto astigamini ut de cā et q̄one iuris iter ws verten in arbitros opromittatis. **A**it belial. Pro pte mea otentor. et similiter moyses dixit. **A**it dauid. Eligant arbitri & postea firma bitis opromissū solepnistipulatione. **A**it belial. Ego eligo pro parte mea octauianū impatorē et ieremiā prophetā. moyses vero elegit aristotlē naturalē et ysa iam prophetā. **A**it dauid. Et si ipsi fuerint discordes quid fieri. **A**it belial. Eligamus cōiter vnum in quē cōdemus in casu discorde et certū q̄a arbiter nō debet.

esse incertus s̄ certus ut c̄ innotuit. et i c̄ seq̄i de arbitris et ff de arbitris lītē s̄i vñus. **A**it dō Bonū et equū esset ioseph delegatū et auditore retenta etiā de legata iurisdictionū in casu s̄i oīat discordia eligere q̄ de iure fieri potest ut de arbi cū oīlīm. et in c̄ de prebenī presup̄ līas. **A**it belial. Contētor pro parte mea. **M**oyses vō similiter dixit. Vñ w̄catis nōrīs et testib; talite dictū cōpromissū stipulauerūt et celebrauerūt in hac forma. **N**ōie dnī amen Anno die mēfis cc. Cōstituti in pūtia nīa notarij & testis̄ infra scriptorū moyses procurator ihu ex una parte & belial procurator ifernalis ex alia prout iphi assertuerūt in causis vertentibus inter eosdem noīe quo supra super dominio mundi orbis terrarum et habitancium in eis prout in pcessib; et petitionibus hincinde datis et habitis coram illustissimo dño salomonē rege iherusalem et super hīs iudice delegato et magnifico viro domino ioseph egipci viario in causa appellationis eiusdem controverchie speciali auditore diutine fuisse et sic nunc similitet p partes easd̄ litigatū et sententiā ac etiā appellatum necnō i causa ipius appellationis ad plēs act⁹ iudiciales pcessū.

volentes q̄ partes ipse eoz labo
 ribus parcant et expensis. de
 predictis causis tam principali
 qm appellacionis et toto pcessu
 seu pcessibus habitis tota sup
 dictis dominis iudicib; et de oī
 bus aquestis et emergēt ex eis
 dem pro se et suis heredibus ex
 pacto inter ipsos habito in ar
 bitros compromittē voluntarie
 et ex certa scientia et nō per ex
 rorem. Ipsi moyses et belial p
 curatores supradicti habētes su
 per hijs plenariam potestatem
 concorditē elegentur constitu
 erant fecerunt et ordinauerūt
 illustissimū virum octavianū
 romanū imperatorem. sanctissi
 mū virum ihesuā prophetā
 et naturalissimū virum aristoti
 lem et spiritu plenum ysaiam
 prophetam arbitros cōpromissa
 rios arbitratores laudatores
 seu amicabiles cōpositores et
 cōmunes amicos licet absentes
Et si predicti in eorū arbitratu
 vel laudo discordaret vel maiore
 pars non concordaret elegerūt
 quintū arbitrum predicti p
 curatores magnificum virū domi
 num ioseph egipci vicarium et
 ad supradictā causam speciale
 delegatum et auditorem retēta
 sibi delegata potestate. dantes
 et cōcedentes eisdem liberam et
 plenariam potestatē in premis

sis et singulis premissorū de pla
 no fine strepitū et figura iudicij
 examinare et cognoscere de pro
 cessu et tota causa. partes ad au
 diendum sententiā preceptum
 vel laudum vel ab alia citā. Itē
 q̄ debeant decidere et determinā
 re predicas causas et questiones
 infra dies septem qui terminū
 cadit q̄rto die mēs maij et si
 ex iusta causa fuerit. predictum
 tempus poterunt progare et p
 seipso p̄nunciare vel diffimile
 laudare vel precipere et arbitra
 ri alte p̄ basse hanc eis videbit
 terminare et ordinare semel et
 pluries coniunctim vel diuisim si
 mul vel alter eorū ordine iuris
 seruato vel non seruato ordina
 rie vel extra ordinarie dieb; feri
 atis et non feriatis sedendo vel
 stando i scriptis vel qualitatōz
 vel quandoāq; put videbitur
 eis melius expedire nullo pre
 missō obstante omni hora vel
 loco. vtraq; parte absente seu
 presente vel altera absente citā
 ta tamen. et q̄ unus possit pro
 se et alijs p̄nunciare et sententiā
 legere alio absente. Et promi
 serūt dicti moyses et belial sibi
 ab iuicem p̄ se et suis dominis
 et eoz successorib; per solepnē
 stipulatioēz noīe predicōz dñōz
 eorū ad q̄ facienda speciale mā
 batū habētes statē parē obedite

edum laudo bâno arbitrio pe-
ne pronunciationi precepto seu
preceptis per eos vel per aliū
de mandato aliorum factu
factis et mor eis probatis emo
logare comprobare et in nullo
contrauenire quacumq; ratione
vel causa vel modo de iure vel de
facto verbo vel opere per se vel
p interpositam personam quam
vel quas inter eos super quacumq;
aut super aliquo premissorū
seu eorum occasione dixerint fe
cerant seu pronunciauerint fide
tit aut fuerint arbitriatus us
bitrati quod contra eius vel ipso
rum preceptum laudum pronū
ciationem seu arbitrium nō ap
pellabunt nec appellationem p
sequentur nullum rescriptum vel
privilegium per se vel per aliū
impetrabunt vel impetrabit us
impetratis vtentur nullam ex
ceptionem opponent restitutioni
in integrū non potest nec illud
corrigi seu emendari per superi
orem vel aliquem iudicem petet
gq; non vtantur cuiusq; legis
vel canonis statuti vel consuetu
dinis beneficio quod viciet seu
viciare vel infirmare valeat hu
iuscmodi compromissum us
bitrum in toto vel in parte fide
ex persona arbitrii fide ex per
sonis compromittentium fide
ex forma compromissi vel arbi

tei seu ec ex rebus vel ex causis
de quibus compromissum est si
ne quacumq; ratione alia. Qs
si facerent in aliquo contra pre
missa vel aliquod premissorum
veniret promiserunt solempnē
ut dictum est sibi iuicem partes
ipse g pars arbitriū seu laudū
in toto vel in parte non seruans
si fierit ihesus vel eius procu
tor pro pena habeat g pcessus
et omnia acta et sententie sup
hijs habita ipso iure non teneat
neq; valeant hacti facta nō fit
issent et libere omnia supradicta
de quibus inter eos extitit agi
tatum reuertantur ad potestatē
inferni et ea ex tunc teneant si
aut a principio tenebāt. Et si fu
erit infernus vel belial supradic
tus contraueniens ipso iure p
cessus et sententiā teneant et
nichilominus cadant ab omni
iure et potestate quod et quam
pretendunt in dominio mundi
habere et ipso iure sup̄dō ihu ap
placentur ac etiam partes ipse
una alteri reficeret ac resarcire si
bi ac refundere expensas et om
nia dampna et interesse que us
quas ipsam facere contingereb
vel etiam subire. Et pro hijs ob
seruandis et firmiter habendis
ad sanctissima domini dei euau
gelia iurauerūt corporaliter tac
ta et cetera

Qibus quidē sic partis
q̄ in hmoī instrumēto sub
scipserunt se notariū &
testes more artie diuine. Quo
quidē corrobōato ipsū sup̄dic
tis arbitris per moysen et beli
al presentatū fuit. quod arbitri
pro pace utriusq; partis hilari
vultu sumpserunt et acceptau
erūt. Et iñsl̄ coadunati in qdā
cōclavi p̄ silencio se recludētes
incepērunt de processu & causa
infimul confabulari. et surgens
in medio eorū ieremias gracia
et licēcia sociōꝝ petitis flebili
voce dixit. Domini mei mūd⁹
vniversus in nostra est positus
potestate s̄ tamen hoc pro cer
to sciatis atq; pro indubitate
habeatis q̄ ihesus est verus fili
us di in lege p̄missus messias
Cui ille deus pater et filius &
spiritus sanctus tocius machie
mundi fabricator et qui mēsus
est pugillo aquas & celū palmo
pondēravit. et appendit tabus
digitis molem terre et libravit
in pondere montes et colles in
statera. dedit totam terram i he
reditatē et infernum cum in eis
degentibus possidere. et qui si
filius secundū scripta p̄phetarū
est in mundo natus et mortuus
et sepulcus ab illo infelicissimo
populo iñdeorū qui tempus sue
visitacionis non cognouit cum

milaus in celo cognouit tēpus
suum Turtur et yrundo et cico
nia custodierunt tēpus aduē
tus sui populus autem iñdeorū
non cognouit iudicū dei. imo
nunc dicant. sapientes nos su
mus et lex domini nobiscum est
s̄ vere mendacium operatus est
stilus mendax scribatur confisi
sunt sapientes pertērit & capti
sunt. Et licet aliqui vestrum in
humanis viuente & poterāt hoc
ignorare tamen in spiritu nō ig
noratis cum audieritis & videri
tis per eum mirabilia gesta in
terris et per eundem in inferno
operata. **Q**uis vnqm̄ humanit
viviens quantūcumq; humana
et spirituali polleat potēti a si
ue virtute talia mirabilia vel si
milia fecerit sicut ipse humanit
& spiritualiter vivens fecit sicut
nos omnes plene cognouimus
Ideo sententia lata per illustres
simū salomonem pro ipso ihesu
tūris ordine obseruato et p̄ quā
eidem adiudicatur mundi domi
niū orbis terrarū et habitancū
in eis non video q̄ de iure infi
gi possit licet tamen cum discē
tione vniuersitatis nostrum ita
et taliter poterit moderari q̄ neu
tra pars senciet magnum preiu

Sdicum.
Qibus quidē p̄ ieremiam
dicas assurgēs octauia?

et suspirans ait. **N**unc indubitanter credo q̄ ihesus verus filius dei sit. **V**tanā eum cognouissem dū in humanis viuerem et eidem seruiuisse pocius q̄ ydolis mendacibz quoniā cū natus fuit tempore imperij mei tanta pace mundus vniuersus fuit illus tratus q̄ me homines p̄ do vole bant adorare cogitantes ex mea esse virtute. sed tamē me cognoscens hominē esse mortalē hoc non p̄misī. **E**t quem ihm michi per sybillam in circulis solaribz ostensū tanq̄ magnū regem ad orauit tamen eū filiū dei esse nō credidi qđ me non valet penite re sed in hoc pro bono pacis et concordie ego arbitror q̄ mundus diuidetur p̄ medium siue p̄ duas partes quarū vna sit inferni et alia cristi ihesu. et hoc dico ppter dubiam sententiam a qua est appellatum. **C**ui octauiano cum reuerentia respondēs iheremias dixit. **I**llustris impator hoc cū reuerentia non esset bonum arbitramentū q̄ medietas mundi saluetur et alia dāp netur q̄a forte erunt homines in illa mundi medietate infernum contingente valde boni et forte adherere videntes magis fidei ihesu cristi q̄ inferno. **N**ō ne cōtra iusticiam esset taliter illos dampnare.

OVi iheremie aristotles respondēs dixit. **S**atis philosophauit omnium rerum celestium et terrestrium querens rationem. **E**t que nūc video tūc ab oculis meis fuerūt penitus abscondita. ut stultus ī amiter locutus fui. ut cecis palpauit cū finem meum q̄ mee felicitatis portum cognoscere nō valuerim. **D**e me est dolor in me ut parturientis. ad hoc non ad uerto quia michi gaudium non erat q̄ socios mee infelicitatis haberem s̄ pocius tristiciam ī positam dolore. **V**erum tamē michi hoc iustum videtur ut qui mala agunt mala sustineant. et q̄ ones mali et peccatores sint inferni boni vero et perfecti homines sint cristi.

OVi respondens iheremias ait. **S**alua reuerentia tanti magista hoc non esset bonum arbitrium. quoniā pene contra naturā est q̄ homo reperiatur sine peccato ut r̄r̄v distinctione **S**nunc autem. **E**t eciam ita dicunt q̄ ab adolescētia vici proclivior est ad malū sensualitas hūana. ut vicesima questione tercia proclivius. et in prohemio clementinarum. ita q̄ quilibet homo īmo totus mundus esset inferni sicut prius erat.

Inco ysaias assurgens ait
Domini mei reuerendissi
m postqm deus memor fili
i et misericordie sue misit filium suum
in terris ut ipse filius et sibi ho
mo fieret ex virgine nascitur⁹
sut hominem ad eius formatum
similitudinem ex virgine terra
et ex inobedientia dāpnatū sua morte
dictam inobedientiam destruēs
per suam obedientiam redimēt⁹
Et licet p̄hie et alie sciēcie mū
bane de tali incarnatione et na
tuitate videātur admirari cūm
fuerunt preter naturam et con
tra humanū cūrsum tamē admī
rari non deberent quia deus non
esset omnipotēs si talia non fe
cessent. **N**onne ipse formauit ho
minem sine muliere et viro ut
adām et mulierem sine muliere
ut euam. **I**ta congruū fuit ut ip
se deus hominē formaret de mu
liere sine homine sicut ipse ih̄s
est qui adam formatū sine mu
liere et homine et euam de hoīe
sine muliere natā dampnatos
am posteris eorum ex peccato
inobedientie suam obedientiam
prestando redimeret. **N**ūc vero
ut venit plenitudo t̄pis i quo de
us filium suū misit in terris na
tum ex muliere sine homine. quē
filiū ipse deus suum heredem co
stituit et vniuersorū p̄ quē fecit
et secula. **E**t licet per salomonē

fit pro ipso ihesu cōtra infernū
ilata sentencia tamē eam cum re
uerencia & supp̄tatione omniū
vestrū atq; emendacione taliter
duco l̄imitandam⁹

Pō se ihesus filius dei venit
Fin mundum regnaturus su
per omnes gentes p̄tunc
polis seruientes de quibus gē
tibus ipse rōplebit ruinas ange
lozū sicut scriptum est. **J**udica
bit in nacionib; implebit rui
nas. **I**ta q̄ taliter ordinare intē
do s̄ eius regimine p̄ nulla fiat
injustitia sentencie et inter regnū
de patris et regnum cristi filij
eius nulla sit distinctio. **E**t pri
mo videndū est de regno dei pa
tras qui sub pacto abrahē fuit
locutus dicens. **E**rit pactū meū
in carne vestra in sebus eternū.
Mascul⁹ cuius prepuc̄h caro cir
cūcisa non ficerit. delebitur aīa
illas de populo suo quia pactū
meum irratiū fecit. **gen p̄vij.** **I**n
arius cirācisionis pacto popu
lum israheliticū acquisiuit. **E**t
cū dictus populus israheliticus
teneretur captiuus iu egip̄to s̄b
potestate pharaonis et liberat⁹
atali seruitute ante p̄ adit⁹ ter
ram rep̄missionis primo p̄
mediū maris rubri transiens in
quo labem egipciaco seruitutis
deponēs quasi lauachrū sump
fit. postmodū vō deūs popul⁹

terā pmissionis intans inter
fectis p̄r̄ij regib; tā fortib;
viribus armorū expulsiq; ydolis
et eoꝝ cultura potētissime obti
nuit. et in qua terra pmissionis
ciuitate iherusalem ibi posita ip
se deus regni sui dominiū et tem
plū per salomonē constui fecit.
Transactis vero longis annis
ab exitu israhel de egipto ita in
gētib; acqrendis ih̄s obseruare
debet quas gentes hereditatē de
bet in aque baptismo de quo ha
betur figura genesis xxi in isma
hele filio abrahe qui fuit pater
et p̄cipium ipsarū genciuꝫ et
susceptus et natus de agar an
cilla vpoꝝ abrahe. Cui ismaheli
ait deus. Benedic te et auge
bo te et multiplicabo te valde et
duodecim duces generabis et ac
crescere te faciam in gentem ma
gnā ut gen̄ xvii. post cui⁹ isma
helis ortū natus est ysaac et sa
ra sterili et libera vpoꝝ abrahe
que libera vpoꝝ inuidens ancille
vpoꝝ et eius filio ait ad abrahā
Ejce ancillam et filiū eius non
enim heres erit filius ancille cū
filio libre Abraham autē aspere
hoc cernēs in filio ismaheli tū
ad diuinam monitionē acqeuuit
vci libere et dimisit vpoꝝ ancil
lā cū filio dans ei vtrem aque et
panē de sua hereditate temporali.
Que ancilla cū abiit et erabat

in solitudine. Cunq; consumpta
esset aqua de vt̄e et panis defe
asset abiecit puerum ismahelē
subtus vnam arborem que erat
ibi et abiit seditq; procul dices
Non videbo puerum morientē
et fleuit. Angelus autem domi
ni vocauit agar ancillam s̄ celo
dicens. Quid agis agar. Noli
tamere. Exaudiuit dominus v
cem pueri de loco in quo est. Sur
ge et tolle puerum et tene ma
num eius quia in gentem mag
nam faciam eum. Et apertis o
culis agar vidit putum et ab
iit et ipse uite vtem suū debitq;
puero bibere et ipsa bibit cum
eo. Abraham figuratiue deus
est qui habuit duas vpoꝝ spi
rituales scilicet synagogam ste
reilem et ecclesiam ancillam et p
lificatam que concepit spiritualiter
ex ipso deo et peperit isma
helem populum gencium. Post
hoc cocepit synagoga etiam ex
ipso domino deo spiritualiter et
peperit ysaac populum israheli
taum. Que synagoga cernens
ecclesiam inuidens sic ait deo.
Ejce ancillam et filiū eius. De
us vero aspere hoc cernens in fi
lio suo populo genciuꝫ tamen ac
quieuit vci libere et dimisit ec
clesiā ancillā cū ismahelē popu
lo genciuꝫ ipponens ei vt̄e aque
et panē de spūali hereditate si

et que ecclesia ancilla cum abis-
set deficientibus pane et aqua
spiritualitatis dei et rauit in so-
litudine huius mundi. **I**psa vero
ecclesia ancilla abiecit puerum
ismahelem populum gencium
subtus arboriem crucis que erat
ibi et ipsa abiit sediq; procul
flens et ait. Non videbo puerū
scilicet populū gencium morientē
spiritualitate. Angelus vero cavit
dictam ecclesiam dicens Quid
agis ecclesia. noli timere. exau-
diuit deus vocem populi genciu-
m de loco crucis in quo est. Surge
et tolle puerū ismahelem popu-
lum gencium et tene manū eius
quia in gente magnam spiritua-
lem faciam eum. Et ecclesia ap-
tis oculis vidit puerū aque bap-
tismalis et abiit et ipse uidebat
aq; deditq; filio suo populo gen-
cium bibere dictam aquam bap-
tismale et liberauit eū a morte e-
terna et fit spirituali i qua mo-
riebatur. et ipsa ecclesia fuit cum
ipso populo gencium. Nunc ve-
ro reuertamur ad prime dicta
et post habitam terram promissi-
onis ante templū constructum
multas persecutiones populus
israheliticus a gentibus quod circa
eum erant passus fuit sicut pa-
tet in libro iudiciorum per totum
et primo et secundo regū per totum
Post constructū vero templū

dictum regnum dei passum fuit
scissuram magnā totius populi
israheliticā per malignū ierobo-
am ut tercio regū xij et xiiij. Se-
cundo persecutionem non tamē
ad mortem per sennacherib et
gem assyriorū et egypti ut quarto
regum xvij et xvij. Tercio tñs
migrationem per nabugodonosor
in babiloniā sacerdotū et per ma-
ioei pte populi. destructis ieru-
salē et templo per lxx annos ut iij re-
gum ultimo. Quarto abhomia-
tionem desolacionis in dicto te-
plo et sancto sancto in abhomia-
nabile ydolum per antiochū regē
egipti tempore machabeorū. qui
fecit iasonem atipontificem te-
pli contra oniā verum pontificē
et tal abominatione durauit an-
nis decem annū dimidio donec
surgetet iudas machabeus qui
pro emendatione sancti templi
multa et grauia bella cum diuer-
sis regibus commisit atq; eos de-
uicit ut pmo et scdo machabeorū
per totū. Quinto et ultimo to-
talem templi et sacerdotij deso-
lationem cito pati debet et paci-
etur per regnum romanorū et
durabit per spacium annorum
triū cum dimidio. danielis x. cir-
ca finem. Et in hijs scissuris sa-
than semper fuit operatus. Ita
ad leām dicta sententia arbitre-
tur videlicet q; remanente mundi

domino iphi ihu ipse in suo regno tot et tales et similes persecutio[n]es scissuras et tribulatio[n]es patiet et non poterit sup hoc designari ipse ihc cui ipse non fit maior patre suo immo in humanitate minore licet in spiritu equaliter fibi nec ipse vellet inter se et suum patrem inequalitat[em] pati immo totalē equalitatem.

Hec ieremias propheta super senes intellexi o ysaia. H[ab] ut scriptura scripture concordet ego lego et legi in daniele consocio nostro c[on] septimo q[uod] post quatuor regna terre seu terrena que figurantur per quartu[m] bestias et que singillatim monarchiam totius orbis tenere debent. Post hec debet surgere quintum regnum celeste filii hominis sub quo sancti et vnguentati sacerdotes a quarto regno quod figuratur per bestiam terribilern et alijs tribus bestiis fortiorern debent sustinere decem persecutio[n]es et aliam undecimam alijs decem persecutio[n]ibus grauiorem a quodam rege sancto dicti quem regni sed apostataente a sanctitate et hoc propter illa decem cornua bestie et aliud cornu os tum habens oculos et os loquens ingentia quasi illud cornu scire debeat et videre et loqui fidem de regno sanctorum seu filij homini

nis a qua apostatabit et post decem persecutio[n]es predictas filius hominis recepta corona posse debet regnum sanctorum dico quarto regno annichilato in quo construi faciet dictus filius hominis templum sui regni et ait ipse daniel. Et vidi quia interficta esset bestia et p[ro]ficit corpus eius et traditum esset igni ad comburend[us] aliarumque bestiarum ablata esset pars licet constituta esset ad tempus et tempora et dimidium temporis aspicebat ego in visione noctis et ecce cum nubibus celi quasi filius hominis veniebat et usque ad antiquum dierum puenit et in conspectu eius obtulerunt eum et dedit illi potestatem et honorem et regnum et omnes populi tribus et lingue seruient ei. Pars eius pars eterna quam non auferetur et regnum eius quod non corrumpetur. Ille antiquus dies dominus est qui regnauit in iudeis per crucifixionem non tamen sine filio et spiritu sancto. iste filius hominis in spiritu est filius dei in carne tamen filius hominis est qui regnatus est in gentes per baptismum ecclesiam cui precepit spiritu sancto et nunc misericordia videtur quod iam tria regna precesserunt videlicet primi nabugodon babilonis secundum circa regis persicorum et mediorum et tertium alexandri regis grecorum. Et nunc sumus in quarto regno romanorum

quod regnū nō romanorū pertinet
debet a quinto regno sanctorū
et redigi in fauillam estiuā aree
que rapta ē a vēto ut ipse daniel
ait cāj. circa finem. In dieb⁹
autē regnō illoꝝ suscitatib⁹ de⁹
celi regnum qđ in eternū non
dissipabitur. et regnū eius po
pulo alteri non tradetur. cōmī
nuet et consumet vniuersa reg
na hec et ipsū stabit in eternū.
Hec p̄bantur per illam statuā
quam i sompnis vidit nabugo
donosor. cuius caput aureū erat
pectus autē et brachia de argē
to ventre et femoralia ex ere. ti
bie autē ferrea pedum autem
quedā pars erat ferrea quedā
fictilis. et vidit ipse nabugodo
nosor lapidem abscisum de mon
te sine manibus et perauit sta
tuam in pedibus eius ferreis et
fictilibus et cōminuit eos. et cō
tei ta sūt pariter ferrū testa et
argentū et aurū. quoꝝ exposici
onem vides daniel. iij. ca. **S**z
iste lapis abscisus de monte si
ne manibus quid dicendum est
nisi qđ est filius hominis ab eis
de patre sine manibus vel de ia
cob sine virili semine qui regna
re debet in vniuerso. quatuor re
gnis predictis amichilatis.

Tem ait ieremias. Nisi vnu
fiat non poterit esse bona eq̄
litas inter patrem et filium vi

delicet qđ scripture et dicta pro
phetarū completa in regno dei
patis etiā in regno filij eius de
beant completa. et non est cū
dum de varijs locoꝝ et terrarū
nomimib⁹ neq; scripturaz. quia
cum translatum fuerit vel sacer
dotium regni dei ad regnū filij.
etiam locoꝝ nomina ac terrarū
transferentur in eos ut ierusalē
intelligendum est de illa iheru
salem vbi edificab⁹ altare vel
templū regni filij. Egiptus erit
regnū ppe iherusalem regnum
casti constitutū. babilon caldeo
rū erit illa civitas seu regnum
vbi fiet transmigratio regni ce
sti et ei⁹ sacerdotij. sic de alijs
Vnde venio ad concludere in
it iheremias. qđ ihesus sit dñs
mundi orbis terrarū et habitan
tiū i eis. Et ne miretur alijs
si ipse ihesus perauit infernū
cum p̄mogenitis eius quia hoc
necessariū et de iure fuit ut ipse
animas populi sui a servitute i
fernali liberaret. qđ os̄ib⁹ in fi
gura erodi r̄ij. vbi ds pater pre
cepit populo suo in terra egypti
captiuo ut mense marci recip
ret agnū masculū sine macula
per familias. ipsūq; immolari
ac etiā de eius sanguine in sup
liminaribus domorū poni prece
pit. et ait ipse deus. et transibo
nocte per terram egypti paciā

omē p̄mōgēmītū in terra egypti
et in cūctis dīs eius faciā iudi-
cia. ego dīs. et est sanguis wō
in signū in edibz; ī quibz eratis.
et videbo sanguinē et p̄transibo
wō nec erit in wō plaga. **Sic**
ipse deus wōlens liberare spūales
animas populi sui s̄ seruitute &
captivitate ifernali precepit po-
pulo eius mense marcij die azi-
moꝝ filiū suū agnū sine macula
immolari p familias et de eius
sanguine sup populo eius poni
cū iphi dixerūt. sanguis eius su-
p nos et sup filios nostros. **E**t
ait ipse dīs. p̄transibo nocte hac
p̄ infernū. p̄cutiam omne caput
de domo īpij et de cūctis dīs e-
gypti id est inferni faciā iudicia.
ego dīs. **E**t autem sanguis fi-
lij mei agni sine macula anima-
bus captiuis in iferno in signū
et videbo sanguinē et p̄transibo
eas. nec erit in eis vltra plaga
disperdēs cū paissero infernū.
In quo adimplef illud zacharie
xi. **T**u quoq; in sanguine testa-
menti tui emisisti vinctos tuos
de lacu ubi non erat aqua.

Alicet ipse ihūs fit do-
minus cōb terarū et ha-
bitacū in eis vigore pri-
me et sc̄de sentētie tamē non re-
pente cape debet predictorū pos-
sessionē sed cū moderamine p̄-
habito p̄mo et principaliter q̄

pacto baptismi gētibz p̄misso
haut dīs p̄misit pactū circūcisio-
nis israhelitis tantā gentē debe-
at fibi acq̄rete ipse in ipso bap-
tismo quātos iudeos acquisiuit
dīs p̄ p̄ circūcisionē et nō ultra
tempore loquendo cū spūalit cē-
tu plū acci piet haut dicit scrip-
tura. **D**ēs ḡns quascūq; fecisti
veniēt et adorabunt cōtā te dīs.
qm̄ scriptū est deutē p̄r̄x̄j. q̄n di-
uidebat altissimus gētes q̄n se-
pabat filios adā oſtituit termi-
nos p̄plōꝝ iux⁹ numer⁹ filiōꝝ iſa-
hel. pars āt dñi p̄plūs eius. **S**e
āido ipse ih̄c ita asseq̄ debet pos-
sessionē executiā tere sue pro-
missiois. **H**aut dīs p̄ assētus
fuit tēta sue p̄missiois fortibz vi-
tibz in q̄ erat maria cultura ydo-
loꝝ. sic ipse ih̄c assequi debet pos-
sessionē tēte genciuſ fibi p̄missē
ubi ē potissima cultura de moio-
ru. **S**ed de hoc mīro o ysaia cū
ih̄c nō habeat hoīes in nūo q̄n
gentarū psonaz quō viciibz pote-
rit obtinere forte regnū rōnoꝝ.
ubi caput est culturē demonioꝝ.
Ait ysaiaſ. Numquid legisci q̄
vnum persequebatur mille & duo
figabant decem millia. **I**nten-
das q̄so te ad concordiam scrip-
turarū quoniam dīs hoc erit cogi-
tatio ipsius ih̄su qualiter sit di-
micaturus contra ipsa demonia
pro iphis gentibz acquitendis.

Nōne supradixisti q̄ p̄fēciōnes debet patr̄ regnum ihesu a regno romanor̄ ante p̄ dict⁹ ihesu dictum regnū romanorū et gencium pacifice debeat obtinere & tranquille possidere Ideo placet secundū scripturas cassare sentenciam.

Hec iheremias Semper loquor sub correctione. Sicut enim regnū dei patris ātē constructū templū multas videlicet vndeā persecutōnes passum fuit a gentibus circumquaque eam vallantibz sicut patet in libro iudicium per totū et p̄mo et scđo regum per totū ita regnum cristi persecutōnes vndeā pacietur anteq̄ in dicto regno ihesu templū construatur. Quibus cōpletis tēplū edificabitur in dicto regno q̄rto obtainendo per ihm. Quo tēplo edificato sicut tēplū dei paciebat scissuram totius populi israhelitici per iniquum & subuentem populū ierobōam. Sic tēplū cristi scissuram toti⁹ populi gencium pacietur per heresiarchā iniquissimum machometum qui gencium dūabus partibus in vera fide ihesu remanētibus earundē gencium de cē patēs a vera fide ihesu segregando subuertet. Et sicut scissura ierobōam durauit in regno dei quo

usq; transmigratio et abhomia cō fuerant complete sic machometi perfidia durabit quousq; transmigratio et abhomia cō pleantur in regno ihesu • et sic in regno ihesu populus istabelli ticus regni di erit populus sacracenus regni cristi et populus iudaicus erit populus latinorū Post ortam vero heresiarcham scissuram iam dicta per tēpora longa facta fuit in regno dei patris p̄secutō magna per regem assyriū et egypti licet nō ad mortē sic erit in regno ihesu persecutō magna per regem trutoniorū et hastic et non erit ad mortē • quoniā habitu respicū ad iherusalē regni ihu egyptus est regnū sicilie et assyriū ē regnū alamanie quod magnam p̄secucionem dabit in regno ihesu • Post hanc vero p̄secucionē per tēpora longa fuit transmigrationē regni dei patris et sacerdotij in babilonium per lxx annos destrictis iherusalē et templo per nabugodonosor regem caldeorū • ita regnum ihesu pacietur transmigrationē per annos lxx in noua babilonia per regē caldeorum destrictis iherusalē laterinense et tēplo • Et sicut transmigratio regni dei in babiloniam vidit simulachra aurea et argentea et ornamenta eorū

hic transmigratio regni ihesu in
dicta sc̄da babilonia simulacia
aurea et argētea videbit et hec
simulachra fient ei in supbiā se
culorū ut ego ieremias predixi
populo si transmigrato in hijs
verbis. **Videte ne obliuiscamini**
legē dnī et precepta eius et nō
exerretis mentib; vidētes simu
lachra aurea et argētea rē. Sicut
caldeorū in regno ihu habito re
spectu ad babiloniā est rex fran
cōz. Quia captiuitate ap̄leta in
regno dei p̄tis inoleuit abhoia
cio in desolationē posita in tem
plo dei et sc̄a scōz p antiochum
regē egypti. et p quam maxima
pleac̄o cleri et populi fuit fcā
ap̄ter quā multi recesserūt a le
ge sancta et aliqui spontanei
necnō antedāus antiochus osti
tuit iasonē antipōtificem atra o
nyā v̄cū tēpli pontifīcē cuius p
secutio et abhoiatio durauerūt
p tres ānos cum dimidio. cōtra
quē dictis ānis ap̄letis insurre
xit machabeus qui p emendati
one sanctor̄ coinqinatoz presti
to de celo auxilio obtinuit vici
b; armoz dictū antiochū et ei⁹
exercitū ut i machabeoz iijc Et
sequenti q̄nto āno obtinuit viꝝ
regalē p̄ncipem lisyam cum ex
ercitu infinito ut i machab̄ iij &
iij. Sexto vero āno obtinuit ta
motheū emulosq; iudeos qui in

circuītu iude erant **ut i mach̄ vi**
Septimo anno obtinuit antio
chū filiū antiochi et lisham cum
graui exercitu pugnatorū. p̄mo
machab̄ vi. Octavo anno intra
uit alchimus antipōtifer ciuita
tē iherusalē in deceptione sacer
dotū et populi qui ius iurandum
fregit. et sanguinē sacerdotū si
cut aquā effudit. aliis exercitū
ac mīanorē p̄cipem exercitus
demetri⁹ qui in regno antiochi
successit obtinuit iudas i mach̄
vii. Anno vero nono venit bachi
des cū exercitu copioso missus
a dicto demetrio et iherusalē in
trauit in auxiliū alchimi ātipō
tificis qui obtinuit iudam ma
chabeum et eius exercitū. Quo
obtēto dictus alchimus fecit tā
tam tribulacionem in populo is
rahelitico qualis non fuit ex ea
die qua viſus est ap̄pheta in ihe
rusalem et fames facta est mag
na valde. Anno vero decimo se
dens predictus alchimus i tem
plo dei precepit sancta sanctorū
destrui ac eciam omnia opera p
phetarum sed cepit et non per
fecit. Sed eotēpore percussus
est alchimus ātipontifex neq̄l
sumus et pessimus et impedita
sunt omnia opera eius et conclu
sum est os eius ambicioſimū
et vltra loqui non potuit et in
tormentis magnis mortuus est

Bachides vero ceterens morte al-
chimi retro reuulsus est ab suu re-
ge et quieuit templu dei duob; an-
nis post quos id est bachides ad
suggestionem emulorum templi ite-
rū reuersus est contra templum cui
exercitu suo et contra ionathā.
quem bachidē dictus ionathas
in pace obtinuit et datis dexte-
ris pacis perpetue a iuda reces-
fit. **E**t tunc ionathas qui iude
successit cepit iudicare populu
et exterminate ipios de israhel
et cessavit gladius ab iherusa-
lem ut pmo machabeorū tertio
h tamen perfecta pars non fuit
dicto templo et machabeis a su
p: primo anno usq: ad annos
xl. **Q**uib; summis ablatum fuit
tugū genciū ab israhel et cepit
populus scribere in tabulis et
gestis publicis et anno pmo sib
simone sū no sacerdote magnor
ut pmo machabeorū riū. q ges-
ta p rosī biblia meli? vide atis

Sic in regno cristi ihesu
completa transmigratio
ne antedicta erat abho
minacio i desolacionem et pone
tur in templo ihesu p regē egypti
In qua abominatione magna
persecucio fiet cleri et populi sa
pper quam multi recedent a le
ge scā ac ec spontanei. necnon
dictus rex egypti constituet an
castum pro pontifice templi co

erā cristi vicariū pontificē verū
Cuius persecucio et abominatione
durabit per tres annos cū dimi
dio contra quē regem egypti in
surget aliis machabeus qui in
zelo fidei et p emendacione scō
rū conquisatoꝝ obtinebit dic
tum regem egypti armorū viri
bus et alios q̄mplures q̄ singu
lis annis contra eum insurgēt.
et ita in guerris et tribulatio
bus obseruabitur i dicto regno
ihesu fuit in predicto regno si
obsecuatu fuit. **E**t p̄t narrati
ē rex egypti habitu respectu ad
iherusalem erit rex scilicet **Q**ua
abominatione completa p tem
pora longa regnum dei pacie
finalem desolacionem cleri et sa
cerdotij et deficient hostia et sa
cramentum de eius regno per reg
num romanorum qd est aquilo
nis habitu respectu ad alia tria
regna. **S**ic fiet in regno cristi
q̄ transactis longis temporib;
finaliter finalem desolacionem
cleri et populi pacetur. et defi
cient hostia et sacrificium de regno
cristi fiet de regno dei. **S**aci
ficium respertinum defecit per
titū et respahianum ita de regno
cristi deficit per gog et magog
ut infra dicam.

Tlicet aliqui ut ait ie
remias possent admirare
quare regnum di fuit

psecutū et scissum ab extraneis
regib; et regnū filij a p̄prijs fili
is et fidelibus regni iphus ih̄s.
Respondebit et suadebit q̄ nō
est mīrā quia hoc sacra scriptura
pmittit. qd̄ probo sic. Reg
nū dei quod exercuit in iudeos
p circumcisionē equipatur regno
saul qui fuit terribilis et semp
psecutus ab eptāneis. **ut p̄mo**
rēgū p̄ totum. regnū ih̄sū qd̄ ex
eret p baptismū in gentes eq̄
parē regno dauid mītissimi et
mansuetissimi qui a filiis suis p
securus fuit quiq; septē habuit
v̄rorēs ex quartū vna adulteria
genuit filiū qui thronum suum
vel sedem suam regere meruit.
et ab alijs filiis suis quos habu
it ex alijs v̄rorib; nōnullas reg
ni sui scissuras et psecutioēs sus
tinuit in quib; fuit multum mā
suetus et miscidiam prestit om
nib; iūnicis suis. **E**t qd̄ scdm
spm et carnē filius fuit saulis. se
cundū spiritū quia aīa ionathē
filiū saulis cōglutinata est anime
dauid et dilexit eū ionathas ut
aīam suā. scdm carnē qā filiā sa
ul habuit v̄rōc āī qua factus ē
vna caro. **ut i regū xvij.** Itē sa
ul vocavit dauid filium suum di
cens. **N**umquid w̄c tua est hec
fili mi dauid ut p̄mo regū xxvi
necnō ipse dauid vocavit p̄m
suum ipsum saulem ut primo te

gum vicefimo. Non extendam
manū meā in domino meo.
quia castus dominī est quin po
cius pater mi. **S**ic ipse ih̄sus
castus habebit septem ecclesias
in sponsas eius ex quarum vna
adulteria spiritualiter commisce
do procebat filium suum vide
licet populum gentile qui thro
num eius vel sedem suam mere
bitur regere et ab alijs filiis spi
ritualib; iphus ih̄sū suscepis
seu genitis ex alijs ecclesīs spō
his eiusdē supradictas scissuras
et psecutiones ipse ih̄sus in re
gno suo patietur. **quod** etiam a
lia scriptura sic dicit. Apprehen
dent septem mulieres vitum v
num in die illa. **I**tem ipse ih̄s
vocavit deum patrem suum et pa
ter vocavit eum filium fuit da
uid et saul fecerunt. **S**i ipse da
uid misericordiā prestit atq;
mansuetudinem in eum peccan
tibus. ipse ih̄sus similiter ostē
det **ut psalmo c ii.** Non in per
petuū irascetur d̄s neq; ieternū
cominabitur. Non scdm pecca
ta eorū faciet seruis suis neq; se
cundū iniqtatē eoz retinuet eis
qm̄ scdm altitudinē celi a terra
corroboravit mīa; suā sup timē
tes se. qntū distat ortus ab occi
dēte longe faciet ab eis iūqtates
eoꝝ. quō miseretur pater filiorū
ita miserebit dñs timentib; se.

quoniam ipse cognoscit figuramentum
noscitur per suam humanitatem
et ipse recordabitur quia puluis
sit homo sicut fenum dies eius
et sicut flos ager. Item sicut da-
uid fuit filius saul is sem spiritu
tum et carnem ita castus ihesu filius
est dei secundum spiritum et car-
nem. secundum spiritum quia anima
ade filij dei secundum carnem con-
glutinata est anime ihu et eum
dilexit adam sicut anima sua
quia eidem ihesu dedit tunicam
carnis sue sicut ionathas dedit
tunicam suam dauid secundum
carnem quia ex virgine si filia
suscepimus copulatus et natus es

A Et ysaias iheremie. qm
bulcia fauicibus meis elo-
quia tua super mel ori
meo. Sed dic michi o ieremia
quanto tempore durabit regnum
ihesu. Ait ieremias. Tanto tem-
pore durabit regnum ihesu qm
to duravit regnum dei. Cui ait
ysaias. Noscis qm durante ihu
regno venturus est eccliam spiritus
sanctus quem mittet per in nomine
filii sui ihesu eccliam regnaturus su-
per universam terram cum pre-
et filio in tanta benignitate et mi-
sericordia qm omnes infideles ad
sanctum baptisma et fidem filij
aggregabit et tunc sicut unum cujus
et unus pastor. Ideo maius tem-
pus reperio quo ipse filius reg-

naturus est qm patre regnare
rat ut danielis viij. ibi et dixit
vnum sanctus altera nescio cui
loquenti Usquequo viatio erit in
ge sacrificium et peccatum desola-
tionis que facta est et sanctua-
riu et fortitudine et concubabili.
Et dixit ei Usque ad vesperam et
mane. dies duo milia ccc et
mundabitur sanctuarium. Hic
mane recipitur p principio cristi
tianitatis quod est translatio
sacerdotij a iudeis in gentes us
q; ad vesperam que est finis reg-
ni christi et sacerdotij. dies duo
milia ccc id est anni duomilia c
cc. quia dies p anno accipitur
ut supradictum est. Hoc vult di-
cere qm anno ccxccc computando
ab anno translati sacerdotij qd
fuit quando cessavit sacrificium
vespertinum in templo dei. For-
titudo sanctuarium concubabitur
quod erit in annis christi oputa-
do a nativitate domini ccclxxij.
quoniam per annos lxxij pre-
cessit nativitas christi desolacio-
nem templi dei factam p romana-
nos. Et subsecutis postmodum
alijs mille annis concubabitur
sanctuarium et illud millesimum
erit totum regnum spiritus sancti
i quo vel infra qd omnes infide-
les tam iudei qm alie barbare na-
tiones recipiet sanctum baptisma
et ad fidem filij converterentur ac

ecia tocius sancte trinitatis.

SQuod regnum spiritus sancti e quipatur regno salomonis filii dauid seu pcedentis ex saule et dauid sicut ipse spiritus sanctus pcedit ex patre et filio. Et qui salomon in principio regni sui tulit sententiā inter duas meretates & vnico filio viuo. qd est in figura p spiritus sanctus in principio sui regimis ferte debet sententiā inter duas meretates vñ synagogā iudeorū et ecclesiā gen ciū de xpō vnico si filio viuo. et finaliter expoliabit synagogā que eū opprescit et restituet eū ecclesie cū oī iure quo eū de manu synagoge sententialiter libera uit et tūc synagoga vltra nō nominabit qm iphius filii iudei vi gōe dicte sententie eā derelinquit et ecclesie genciu adhreibut. et hanc sententiā ferre debet; ac ecia exequi spiritus sc̄is p vnu qui sit similis salomoni vide; qd fit rex iherusalē et rōce pacificus sicut ipse salomo fuit. Et ipse nasceret in domo michaelis et eius vice fungetur et princeps magnus erit ut danielis xij c

In tempore illo consurget michael panceps magnus qui stat pro filiis populi tui et remet tēpus quale non fuit ab eo tempore ex quo gentes esse cōperunt in terra. Item qd

synagoga et ecclesia vocent metraces probatur ezechielis xxij et ysaie xxij. Item cum ipse spiritus sc̄is aduenierit eius officium sit hoc qd omnes gentes seu residuum gentium et iudeorum qd non poterunt conuertere ad fidem ihesu p apostolos seu alios predicatorum ihesu relecta omni per fidia et remoto corde lapideo de carne ipsorum ad fidem et regnum iphius ihesu debet aggregare. et tunc aspicient in eū quē confixerunt sicut salomon fecit in solio dauid tēpore sui regimis cum ppter sue affluentiam sapientie regina saba incircumcisā a finibus terre venit ad solium dauid ut sapientiam salomonis in eo sedentis audire posset. Et omnes reges terre et tota terra desiderabat eius vultum sene num videre ac etiam ppter eius multitudinem pacis argentum ut lapides reputabatur ut secundum paralipomenō nono capitulo Et qui salomon sedens in dicto solio dauid sic ait Nunc autem requiem dedit michi dominus deus per circuitū et non est sat hā neqz occursus malus Sed tam ppe finem vite sue luxuriose vivens cū mulierib; alienigenis a deo apostatauit ydola adorando ut iij regum vndecimo Itē et dicto regno spūs sc̄i abuementa

porta domus dei atq; interioris
 que respicit ad orientem et que
 clausa fuit ser diebus in quib;
 opus fit die septimo videlicet die
 sabbati aperietur et non clauderetur usq; ad vesperam et adorabit
 populus terre ad ostium portae
 illius in sabbatis ut ezechielis
xxvi. Ista porta est illa quam
 vidit ezechiel in domo domini
 clausam per quam solus deus i
 grediebatur et egrediebatur et
 ut ezechielis cliiij. Numen vero in
 sabbato aperietur et populus
 terre adorabit ad ostium portae
 hoc significans quod per aperturam
 domus domini idest ecclesie ca
 sti crescat instantia spiritualitas quod
 omnis caro saluabitur. Et quod
 significant illi sex dies et sabbatu
 m videendum est. Sex illi dies sunt
 illi dies in quibus deus perficit
 omne opus mundi et in die
 sabbati quietitur et sex illi dies
 significant sex milia annorum et sab
 batum ultimum millesimum. Quod si
 velit quod septem milibus annorum
 mundus erit duraturus et in isto
 sabbato idest ultimo millesimo
 ista porta aperietur et sicut
 in sabbato deus quietitur sic in isto
 ultimo millesimo quasi mun
 do universaliter dabit quietem et pa
 tem et de sua sanctitate infun
 det in omnes gentes ita ut om
 nes qui scripti sunt in libro suo

salvi fient et hec porta non clauderetur usq; ad vesperam idest usq; ad finem mundi et quia sicut vesper est ultima pars diei sic iste vesper est ultima pars totius mundi seu temporis sepedicatum quodlibet dies habet tres partes videlicet mane vesperum et meridiem sic tempus sepedictum habet. Et sepedicta hominum saluacio fiet per baptismum. Quod probatur sicut homo peccando sedauit paradisum a quo electus est et ipse paradiſus hominem sedatum extra se electum aspergendo mundabit per flumen eius qui diuisus in quatuor partes irrigat terram uniuersam. Et hinc nunc eufrates irrigat christianos per baptismum tam in regno spiritus sancti scilicet phison et tigris omnes alias gentes barbaras similiter in baptismo irrigabunt ut genesim sedo.

 Tum opera trinitatis in
 separabilia sunt ab extremitate
 ut de consilio iij cunctis in fi
 ex viii qui sicut enim de consilio di
 cunta saluator. quia pater non
 regnauit sine filio et spiritu sancto
 nec filius sine patre et spiritu sancto
 nec spiritus sanctus sine patre
 et filio tamen officia regimuntur
 sunt distincta ut in euangelio.
 Pater meus usque modo operatur
 et ego operor ut iohannis septo

Ite non potest filius facere a se
quicq̄ nisi qd̄ viderit patē faci-
entē. queā q; enī ille facit hec &
fili⁹ similiter faciet. **P**ater enī
diligit filiū et omnia demonstrat
ei que ipse facit et maiora hijs
demonstrabit opera ut iohānis
vi. **S**i autē enī pater habet vitā
in semetipso sic dedit et filio ha-
bere vitā in semetipso. & potesta-
tē dedit ei iudiciū facere qā fili⁹
hominis est. **I**te cū venerat spūs
sanctus quē mittet pater in no-
mine meo ille ws docebit omnia
ut iohānis xiiij. **S**i autē nō ab
iero paclitus non veniet. sed cū
venerit ille arguet mundum de
peccato de iusticia et de iudicio
et ps c iii. **E**mitte spiritū tuū &
creabūtur & renouabis facie ter-
re. **E**t ita p omnia erit in regno
spūs sancti videl; q; omnes gen-
tes infideles ad fidē filij debent
couerti ut ps xxi. **S**emimiscenē
et auertent ad dñm om̄s fines
terre. et adorabūt in aspectu ei⁹
omnes familie genciu⁹ qm̄ domi-
ni est regnū et ipse dñabit gen-
ciū. **Q**uia sicut om̄s reges terre
et om̄s gentes infideles de dēt
munera auci et argenti dicto sa-
lomoni et omnis terra infidelis
defiderabat eius vultū videre. et
solio dauid mediante salomois
sapientia obedierūt. ita virtute
sapie & clemētie sancti spiritus

om̄s gentes infideles soli eccl̄ie casti obedient et cristū domī nū patrē et filium et sp̄itū sanc̄tū adorabunt ut p̄s Iri et adoribunt eū omnes reges terre: om̄es gentes seruient ei et p̄s c̄levi regnū tuū domine regnum omnium sc̄iolorum et dominatio tua in om̄i generatione et generatione et iohelis ij. Effundam sp̄itū meum sup omnem carnē et p̄phetabunt filij vestri et filie vestre Et licet secundū aliquos hoc fuerit adimpletū in aduentu sancti sp̄itutis in aplōs quib; non contradico tamē dici potest testimonio iohelis q̄ sup om̄ē carnem effundi debet qm̄ simili ter dici possit de sp̄u moyhi de quo d̄s respiciens et sup lxx semi cres populi dedit eunb. qui prophetauerūt nec vlt̄ia loq̄ cessauerūt ut numeri ri et de sp̄u p̄phetaꝝ int̄ q̄s affuit et saul ut i regū r. et q̄a sup effusiones sp̄u ales fuerūt q̄a non sup omnem carnē. h̄cū fiet sup om̄ē carnē facies terre renouabitur et orbis terrarū replebit sapia et iudeoz corda lapidea in carnea conuertentur et filij et filie p̄phetabūt Item terra vniuersa ad labium vnum reuertetur iam confusum in eodem sp̄itu in cōspiracione contia deum in turri babel fabri canda de q̄ nēroth p̄nceps fuit

quod quidē labiū quo terra vns
uersa loquebatur remansit he
breum a quo p̄cesserūt hebreis
qui secundum aliquas historias
in tali conspiracione non affuit
et in quo labio locutus fuit ab
rahā et omnes descendentes
ex eo et in eo loquebant̄ aposto
li spiritu sancto repleti. Omnes
alij confisi labijs eos audiebāt
tanq̄ loquētes suis linguis. qd̄
ēdit in figura. ā generalit̄ dic
tus spiritus sanctus effundetur
terra ad vnum labiū reuertetur
ad dominū ihesum dei filiū cre
dendum confidendum et predicā
būt. ut sophomie tertio Expec
ta me in die resurrectionis mee
quia iudiciū meum est ut cōgre
gem gentes et colligam regna.
et tūc reddam populis labium
electū ut inuocent omnes in no
mine domini.

Et em ad corroboracionem
supradictorū regnoꝝ vide
licet patris et filij et sp̄ia
tus sancti aliā induco distinc
tionem. Et p̄mo regnum dei pa
tris distinguīt in abrahā qui
habuit sarā vrorem liberam et
agar egipciā eius ācillam quā
sarā dedit viro suo abrahē etiā
in vrorem. ad quam ancillā v̄r
oem ingressus ē abrahā et ex
eo ipsa agar ancilla concepit in
vtero et peperit filium ismahel

nomine. cui dixit dominus. Ex
audiui te ismahel et benedicam
tibi. duodecim duces generabis
et faciam te crescere in gentem
magnam. Post hec sara libra
v̄rore sterilis concepit ex ipso a
braham et peperit filium ysaac
et cum illo deus statuit pactum
suum. Quo nato ait sara ad ab
rahā. Fice ancillam et filiū ei⁹
non enim heres erit filius ancil
le cum filio libere. Quā exaudi
ens abrahā dimisit agar an
cillam cum filio ismahele dans
eidem de sua hereditate panem
et vtrē aque. que agar deficien
tib; pane et aqua temporalitatis
abrahe errauit in solitudine. ut
genesis xvi. xvii. et xxi. Post
hoc abrahā ad dei preceptū im
molauit filiū suum ysaac ex libe
ra v̄rore suscepimus ppter cuius
obedientiam ds̄ sibi iurauit m̄l
tiplicare semē eius sicut stellas
celi et velut arenam maris et i
semine ei⁹ benedicere om̄es gē
tes que egredientur ex ismahe
le filio agar ancille eius ut gen
xv. Ita ds̄ pater habuit v̄rore
spirituale videlicet synagogā
sterilem et ancillam ecclesiam
spirituale synagoga v̄ro
et sterilis tradidit deo viro suo
spirituali in v̄rorem. qui ds̄ spi
rituali ingress⁹ ad dictā v̄rore

ancillā et ex eo ipsa ecclesia ancilla vixit ocepit spiritualiter et percepit filium ismaelē populū genitū. cui populo ait dñs. **E**xaudi ui te popule genitū fili ismael benedicā tibi. duodecim duces generabis et faciā te crescere in gē tem magnā spūalem. **P**ost hec dicta stetialis synagoga spiritualis libera vixit dei in senectute concepit et pepit spiritualiter ex ipso deo populū istaheliticū filium ysaac. cū quo populo dñs statuit pactū suū. **Q**uo nato vidēs synagoga vixit libera populū genitū filium ecclesie ancille uxoris ait viro suo dñs. **E**cce ancillā et filium eius populū genitū. non erit heres filius ancille cū populo istahelitico filio libere. quā synagogam dñs exaudiens dimisit ecclesiam ancillā eius vixit cū populo genitū filio suo dansq; eidē de hereditate sua spirituali panem et vītū aqua et ipsa ecclesia acilla eiecta erravit in solitudine deficiens tib; eidē pane et aqua spiritualitatis sibi. **P**ost hoc autē dñs imolauit filium suū ihmū natū ex virginē de semine abrahe ppter eius obedientiā ppter quod dñs iurauit eidem abrahe multiplicare semen suū spirituale sicut stellas celi et in eo semine omnes gentes benedicere. **E**t huius agar ancilla posterior vixit abrahe prius

ex ipso abrahā ocepit et pepit ismaelē populū genitū q̄ sara libera prior vixit abrahe que in sterilitate et senectute posterior concepit et pepit ysaac populū hebreorū. sic ipsa ecclesia ancilla posterior vixit spiritualis dñs pmo ocepiet et spiritualiter patiet ex ipso deo populū genitū seminis abrahe benedictione qui est ihesus dñs quē ipsa synagoga libera prior vixit dei que in sterilitate et senectute sua posterior ocepiet et ipsa spiritualiter patiet ex ipso deo populū iudeorum in benedictione seminis eius de abrahe patriarche.

Regnum christi distinguitur in ysaac filio abrahe qui natus fuit ex sara sterili et sene qui pro multiplicatione populi imolatus fuit a suo patre abraham deo precipienti. et qui ysaac in vixit accepit beccam virginem de sua cognatione. que aliquo tempore in sterilitate permanens. tamē ex ea concepit et pepit uno ventre geminos filios. quorū primogenitus vendidit primogenitura sua p famē temporali sc̄o nato. Et qui secundus natus compellēt matrem fraudulenter recepit a pte ysaac primogenitura benedictionē ut genethis rr̄v et rr̄vij. Sic ipse filius operabitur in regno suo

Huius psalmus dicitur
line de semine abrahe sic ip
fus natus dñs q̄ sara
ne circa de semine abrahe
saac p multiplicatione po
puli imolatus fuit a pte
ham ipse dñs pro mul
tatione animalium abund
tu patrum immolatus fu
saac in ventre accepit te
gimende cognatione su
cepit et percepit gemin
uno viro et calorem que
gemini p famē equali sua
genitū sc̄o uasa addidit
falsitate matre fraudulente
pe a pate suo ysaac dñm
benedictionē pte castus
vixit accepit virginem
falsitatem et celum de co
one sua que aliquo temp
in sterilitate permanens ta
cepit et percepit vīlo cr
spiritualiter genitū sc̄o filio
populus duos et duo vīlo
pīlo natus nobilis populū
natus p abusus temporis
famē genitū vīlo natus
cum populo latīnō. qui si
duo natus consulenter mat
tela fraudulenter pamo
benedictus ab ipso e
sc̄o pte vīlo pīlo natus nū
Regnum in iacob fi
saac pīlo natus haluc
nos et vīlo pīlo natus nū

Sicut ysaic natus est ex sterili
seme de semine abrahe sic ipse cri-
stus natus est ex puella et virgi-
ne orta de semine abrahe. Si y
saac pro multiplicatione populo-
rum immolatus fuit a patre abra-
ham ipse cristus pro multiplicati-
one animarum saluandarum
a suo patre immolatus fuit. Si
ysaac in uxore recepit rebeccā v
gīmem de cognacione sua que co-
cepit et peperit geminos filios
vno utero ex eodem quo pmo
genitus pro fame typali sua pmo
genita secōdo nato vendidit. q
considente matre fraudulenter rece-
pit a patre suo ysaac pmo nati-
benedictionē. ipse cristus in suā
uxorem recepit virginem id est
spiritualē ecclesiam de cognaci-
one sua que aliquo tempore
in sterilitate permanens tamē
cocepit et peperit ex ipso cristo
spiritualiter geminos filios scz
populos duos ex uno utero qz
pmo natus videlicet populus sar-
racenus pro rebus temporalibus
sua pmogenita vendidit secōdo
nato populo latinoz qui secundus
natus considente matre ec-
clesia fraudulenter primo natus
benedicōne recepit ab ipso cristo